Законодательное собрание
Ленинградской области

Канцелярия
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ .

СЕДЬМОГО СОЗЫВА 1АПР20Я
ДЕПУТАТ £  -  / / Й ^ Й

ПО ОБЩЕОБЛАСТНОМУ ИЗБИРАТЕЛЬНОМУ ОКРУГУ
ОТ ЛЕНИНГРАДСКОГО ОБЛАСТНОГО ОТДЕЛЕНИЯ ПОЛИТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ

"КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ"

ЛОПУХИН Виталий Сергеевич

Председателю
Законодательного собрания
Ленинградской области

С. М. Бебенину

Уважаемый Сергей Михайлович!

В соответствии со статьей 701 Устава Ленинградской области вношу на рассмотрение
Законодательного собрания Ленинградской области проект федерального закона «О внесении
изменения в статью 123 Трудового кодекса Российской Федерации».

Приложения:

1. Проект постановления Законодательного собрания Ленинградской области «О внесении
изменения в статью 123 Трудового кодекса Российской Федерации» на 2 листах;

2. Проект федерального закона «О внесении изменения в статью 123 Трудового кодекса
Российской Федерации» на 1 листе;

3. Пояснительная записка к проекту федерального закона «О внесении изменения в статью
123 Трудового кодекса Российской Федерации» на 1 листе;

4. Финансово-экономическое обоснование к проекту федерального закона «О внесении
изменения в статью 123 Трудового кодекса Российской Федерации» на 1 листе;

5. Перечень законов Российской Федерации и законов РСФСР, федеральных
конституционных законов, федеральных законов и иных нормативных правовых актов РСФСР
и Российской Федерации, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению,
изменению или принятию в связи с принятием Федерального закона «О внесении изменения
в статью 123 Трудового кодекса Российской Федерации» на 1 листе.

С уважением,

Депутат
Законодательного собрания
Ленинградской области

Исполнитель: Федоров А. В. (+79312679584)

Лопухин B.C.

ПРОЕКТ
постановления

Законодательного собрания
Ленинградской области

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от м___" ________2025 г. № ___

О ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЙ ИНИЦИАТИВЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО
СОБРАНИЯ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ ПО ВНЕСЕНИЮ В
ГОСУДАРСТВЕННУЮ ДУМУ ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПРОЕКТА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА
"О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В СТАТЬЮ 123 ТРУДОВОГО

КОДЕКСА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ”

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации
Законодательное собрание Ленинградской области п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в Государственную Думу Федерального Собрания Российской
Федерации в порядке законодательной инициативы проект федерального закона "О
внесении изменения в статью 123 Трудового кодекса Российской Федерации" (далее
-  проект федерального закона).

2. Направить проект федерального закона в Правительство Российской
Федерации для. получения заключения.

3. Направить проект федерального закона в Совет законодателей Российской
Федерации при Федеральном Собрании Российской Федерации для экспертной
оценки.

4. Уполномочить депутата Государственной Думы Федерального Собрания
Российской Федерации _________________________ представлять проект
федерального закона при его рассмотрении в Государственной Думе Федерального
Собрания Российской Федерации.

5. Обратиться к депутатам Государственной Думы Федерального Собрания
Российской Федерации от Ленинградской области с просьбой поддержать проект
федерального закона при его рассмотрении в Государственной Думе Федерального
Собрания Российской Федерации.

6. Направить настоящее постановление в законодательные органы субъектов
Российской Федерации с просьбой поддержать указанную законодательную
инициативу.

7. Контроль за исполнением постановления возложить на ________________.
8. Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Законодательного собрания С. Бебенин

ПРОЕКТ
ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА

вносится
Законодательным собранием
Ленинградской области

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменения в статью 123

Трудового кодекса Российской Федерации

Статья 1

В части четвертой статьи 123 Трудового кодекса Российской Федерации

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2001, № 1, ст. 3; 2006, № 27, ст.

2878) внести изменение, заменив слова «Кодексом и иными федеральными законами»

словами «Кодексом, иными федеральными законами, законами субъектов

Российской Федерации».

Статья 2

Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Президент

Российской Федерации В. Путин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту федерального закона «О внесении изменения в статью 123 Трудового

кодекса Российской Федерации»

Проект федерального закона «О внесении изменения в статью 123 Трудового
кодекса Российской Федерации» (далее -  Проект федерального закона) направлен
на совершенствование трудового законодательства посредством расширения
полномочий субъектов Российской Федерации в части установления дополнительных
гарантий в сфере предоставления ежегодного оплачиваемого отпуска.

В настоящее время часть четвертая статьи 123 Трудового кодекса Российской
Федерации закрепляет возможность использования ежегодного оплачиваемого
отпуска в удобное для работника время только для определенных категорий граждан,
перечень которых установлен федеральным законодательством. В частности, данное
право предоставляется несовершеннолетним, лицам с инвалидностью, ветеранам
боевых действий, иным категориям работников. Кроме того, супруги имеют право
на совпадение отпускных периодов в случае нахождения супруги в отпуске
по беременности и родам, вне зависимости от стажа работы мужа у работодателя.

Проектом федерального закона предлагаются изменения, которые предоставят
субъектам Российской Федерации возможность учитывать особенности
регионального рынка труда, специфику отдельных профессий и потребности граждан
при определении категорий работников, имеющих право на использование
ежегодного оплачиваемого отпуска в удобное для них время.

Использование инструмента предоставления работникам права выбора времени
ежегодного оплачиваемого отпуска субъектами Российской Федерации позволит
создать условия для стимулирования занятости в ключевых секторах, например,
в малонаселенных районах или в отраслях с дефицитом специалистов. Кроме того,
это создаст правовые основания для введения субъектами Российской Федерации
данного права в качестве меры социальной поддержки, включая ее предоставление
гражданам, имеющим особые заслуги перед субъектом Российской Федерации,
а также награжденным почетными званиями субъекта Российской Федерации.

Председатель
Законодательного собрания
Ленинградской области С. Бебенин

Финансово-экономическое обоснование

к проекту федерального закона «О внесении изменения в статью 123 Трудового

кодекса Российской Федерации»

Принятие проекта федерального закона «О внесении изменения в статью 123
Трудового кодекса Российской Федерации» не потребует выделения дополнительных
бюджетных ассигнований из федеральной бюджетной системы Российской
Федерации.

Председатель
Законодательного собрания
Ленинградской области С. Бебенин

Перечень
актов федерального законодательства, подлежащих признанию утратившими

силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием

проекта федерального закона «О внесении изменения в статью 123 Трудового
кодекса Российской Федерации»

Принятие Федерального закона «О внесении изменения в статью 123 Трудового
кодекса Российской Федерации» не потребует признания утратившими силу,
приостановления, изменения или принятия других актов федерального
законодательства.

Председатель
Законодательного собрания
Ленинградской области С. Бебенин